4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:        /2025/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

DỰ THẢO 09/6/2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị; cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội.
(thực hiện khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20; khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI KỲ HỌP THỨ ........
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật sửa đổi một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;
Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;
Xét Tờ trình số ........./TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết “Quy định một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị; cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên đia bàn thành phố Hà Nội (thực hiện khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20 và khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô)” và Báo cáo thẩm tra của Ban Đô thị; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị; cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên đia bàn thành phố Hà Nội (thực hiện khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20 và khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô).
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy định về cơ chế hỗ trợ di dời, bồi thường, tái định cư, chuyển đổi nghề nghiệp, thực hiện dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị theo điểm c khoản 9 Điều 20 của Luật Thủ đô.
2. Quy định phân chia số tiền thu được từ đấu giá quyền sử dụng đất lớn hơn số tiền chi cho công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong trường hợp không lựa chọn được nhà đầu tư, chủ đầu tư theo quy định tại khoản 6 Điều 20; khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động cải tạo, chỉnh trang đô thị; cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội theo quy định tại khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20; khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Nghị quyết này, các thuật ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Trường hợp cấp bách là trường hợp cần thiết phải thực hiện nhằm đáp ứng kịp thời các yêu cầu về phòng, chống thiên tai, an toàn sự cố công trình, các nhiệm vụ chính trị và các yêu cầu cấp bách khác.
2. Trường hợp không lựa chọn được chủ đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư theo quy định của pháp luật về nhà ở khi các chủ sở hữu nhà chung cư và cơ quan quản lý nhà ở cấp tỉnh không lựa chọn được chủ đầu tư thực hiện dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư đối với nhà chung cư quy định tại khoản 2 Điều 67 Luật Nhà ở năm 2023.
Điều 4. Nguyên tắc áp dụng
1. Đảm bảo kết nối hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, phù hợp với quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất, chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh và kế hoạch cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư đã được phê duyệt.
2. Bảo đảm hài hòa lợi ích giữa Nhà nước, nhà đầu tư và người dân.
3. Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện dự án.
4. Ưu tiên các dự án có tính khả thi cao, mang lại hiệu quả kinh tế - xã        hội lớn.
5. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử, kiến trúc của Thủ đô.
6. Phát triển bền vững, tuân thủ quy định về bảo vệ môi trường, sử dụng tài nguyên hiệu quả, áp dụng công nghệ hiện đại, thân thiện môi trường.
	7. Tăng cường tham vấn cộng đồng, bảo đảm sự tham gia, đồng thuận và giám sát của người dân tại khu vực thực hiện dự án.
	Chương II
QUY ĐỊNH CƠ CHẾ HỖ TRỢ DI DỜI, BỒI THƯỜNG, TÁI ĐỊNH CƯ, CHUYỂN ĐỔI NGHỀ NGHIỆP THỰC HIỆN DỰ ÁN CẢI TẠO CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ
	Điều 5. Cơ chế hỗ trợ di dời, bồi thường tái định cư, chuyển đổi nghề nghiệp
	1. Đối với chính sách và cơ chế hỗ trợ di dời, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị trong trường hợp cấp bách: thực hiện theo quy định của Luật Đất đai năm 2024, trong đó được áp dụng chính sách bồi thường cao nhất cho các chủ sở hữu nhà, đất bị thu hồi.
2. Đối với chính sách và cơ chế hỗ trợ di dời, bồi thường, hỗ trợ tái định cư dự án cải tạo xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội trong trường hợp cấp bách: thực hiện theo quy định của Luật Nhà ở năm 2023 hoặc Luật Đất đai năm 2024, trong đó ưu tiên được áp dụng chính sách bồi thường cao nhất cho các chủ sở hữu nhà, đất bị thu hồi.
3. Đối với việc đấu giá quyền sử dụng đất dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị; dự án cải tạo xây dựng lại nhà chung cư trong trường hợp cấp bách: thực hiện theo quy định của Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định của Chính phủ.
Chương III
QUY ĐỊNH NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ SỐ TIỀN THU ĐƯỢC TỪ
ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT
	Điều 6. Nguyên tắc phân bổ số tiền thu được từ đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị; dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư theo quy định của pháp luật về nhà ở
	Số tiền thu được từ việc đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị, dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư theo quy định của pháp luật về nhà ở còn lại sau khi đã trừ tất cả các chi phí hợp lý, hợp lệ liên quan sẽ được phân chia theo tỷ trọng tương ứng với phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư của các chủ sở hữu bị thu hồi (bao gồm cả diện tích đất do Nhà nước quản lý) để thực hiện dự án.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 7. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình thực hiện Nghị quyết, nếu phát sinh vướng mắc, Ủy ban nhân dân Thành phố tổng hợp, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố để sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với tình hình thực tiễn triển khai tại thành phố Hà Nội.
[bookmark: _GoBack]	2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
	3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 8. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ ….. thông qua ngày …. tháng … năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày … tháng … năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc Hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Pháp luật & Tư pháp, Ủy ban công tác
đại biểu;
- Văn phòng Quốc Hội, Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Tư pháp, Tài chính; Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ TP;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP Hà Nội;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- Các Ban Đảng TU;
- Các Ban của HĐND Thành phố;
- Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND Thành phố, UBND Thành phố;
- Các Sở, Ban, ngành, tổ chức CT-XH Thành phố;
- TT HĐND, UBND chính quyền cơ sở;
- Trang TTĐT ĐĐBQH&HĐND TP;
- Trung tâm Truyền thông, DL và CNS TP;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn